



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19年 2月 5日

上 場 会 社 名 三菱瓦斯化学株式会社

(コード番号:4182 東・大・名 各1部)

(URL <http://www.mgc.co.jp>)

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 小高 英紀
問合せ先責任者 役職名 広報IR部長 氏名 佐藤 康弘

TEL (03) 3283 - 5041

1. 四半期財務情報等の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
詳細は、添付資料「会計処理の方法の変更」をご参照ください。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) 1社

2. 平成19年 3月期第3四半期の財務・業績の概要(平成18年 4月 1日 ~ 平成18年 12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	357,744	11.3	33,155	21.3	46,185	27.0	32,753	27.5
18年3月期第3四半期	321,522	9.9	27,330	20.5	36,375	31.6	25,691	33.7
(参考)H18年3月期	439,829		38,970		50,410		32,944	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	70.86	70.28
18年3月期第3四半期	55.56	—
(参考)H18年3月期	70.98	—

(注)①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

②持分法投資損益 19年3月期第3四半期 14,546百万円 18年3月期第3四半期 10,727百万円 18年3月期 15,122百万円

③期中平均株式数(連結) 19年3月期第3四半期462,263,704株 18年3月期第3四半期462,372,396株 18年3月期462,355,096株

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報】

当社グループの当第3四半期まで(平成18年 4月 1日~平成18年 12月31日)の業績は、売上高3,577億円(前年同期比 362億円増 +11.3%)、営業利益331億円(前年同期比 58億円増 +21.3%)、経常利益461億円(前年同期比 98億円増 +27.0%)、四半期純利益327億円(前年同期比 70億円増 +27.5%)となり、いずれも前年同期を上回りました。

需要は引続き堅調に推移し、売上高は国内・輸出とも増収となりました。営業利益は、原燃料価格が上昇・高止まりしたことや、市況下落により一部前年同期を下回る製品もありましたが、販売数量の拡大や製品価格の是正等に努めた結果、前年同期に対して増益となりました。

[天然ガス系化学品]

メタノールは、世界的なプラントトラブルから需給が逼迫し市況が高騰したため、大幅な増収となり、持分法適用の海外メタノール生産会社も好調に推移しました。しかし、コエンザイムQ10の市況下落やメタノール誘導品のコスト増、定期修繕等による固定費増加などにより営業利益は前年同期を下回りました。

この結果、売上高は976億円(前年同期比118億円増 +13.9%)、営業利益は27億円(前年同期比14億円減 △34.7%)となりました。

[芳香族化学品]

汎用芳香族化学品は、原料キシレン価格が高騰し、製品価格も上昇しましたが、事業再編によりパラキシレンなどの販売数量が減少したため減収となりました。特殊芳香族化学品は、メタキシレン誘導品のイソフタル酸やメタキシレンジアミンなどが好調で増収増益となりました。

この結果、売上高は1,012億円(前年同期比57億円増 +6.1%)、営業利益は57億円(前年同期比12億円増 +26.7%)となりました。

[機能化学品]

工業用無機薬品類は、過酸化水素は紙・パルプ向けをはじめとして堅調に推移しました。電子工業用薬品類は、半導体向けに国内外とも伸長して増収・増益となりました。エンジニアリングプラスチックは原燃料価格上昇の影響を受けましたが、ポリカーボネートを中心に電気・電子、自動車向け用途等の需要が引き続き堅調で、ポリカーボネートシート・フィルムも順調に推移しました。

この結果、売上高は1,039億円(前年同期比143億円増 +16.0%)、営業利益は126億円(前年同期比37億円増 +42.6%)となりました。

[特殊機能材]

プリント配線板用材料は、半導体パッケージ向けBT系材料が、ユーザーの在庫調整の影響を受けたものの、上半期前半まで受注が好調だったことから、前年同期を上回りました。プリント配線板用小径孔あけ補助材料LEシートも販売数量が増加しました。「エージレス®」等の脱酸素剤は、食品・非食品分野ともに概ね堅調に推移しました。

この結果、売上高は540億円(前年同期比44億円増 +8.9%)、営業利益は115億円(前年同期比23億円増 +25.5%)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	604,224	284,505	45.5	595.27
18年3月期第3四半期	576,272	241,229	41.9	521.78
(参考)H18年3月期	564,483	251,202	44.5	543.12

(注)①期末発行済株式数(連結) 19年3月期第3四半期 462,230,750株 18年3月期第3四半期 462,316,567株 18年3月期 462,291,001株

②18年3月期第3四半期及び18年3月期の決算数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1株当たり株主資本」を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	10,320	△ 11,444	△ 7,756	33,799
18年3月期第3四半期	17,113	△ 13,237	1,908	35,267
(参考)H18年3月期	36,055	△ 15,195	△ 9,924	40,590

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

[財政状態(連結)の状況]

総資産は、売上債権、有形固定資産の増加等により、前期末比で397億円増加し6,042億円となりました。

負債は、仕入債務の増加等により、前期末比で145億円増加し3,197億円となりました。

純資産は、当四半期純利益等により増加し2,845億円となり、1株当たり純資産は595.27円となりました。

[連結キャッシュ・フローの状況]

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益、減価償却費等による資金増加額が、売上債権の増加、たな卸資産の増加等による資金減少額を上回り、103億円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得等により114億円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは長期借入金の借入れや社債発行等による収入の増加があったものの、長期借入金の返済や社債償還による資金の支出により77億円の支出となりました。

以上の結果、平成19年3月期第3四半期末の現金及び現金同等物期末残高は337億円となりました。

○添付資料 (要約)連結貸借対照表、(要約)連結損益計算書、(要約)連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、会計処理の方法の変更

3. 平成19年 3月期の連結業績予想 (平成18年 4月 1日 ~ 平成19年 3月31日)

当第3四半期までの業績は概ね順調に推移しており、通期の業績予想につきましては平成18年11月14日に発表した数値に変更はありません。

(要約)連結貸借対照表

科 目	当第3四半期 H18.12.31現在	前第3四半期 H17.12.31現在	(参考)前期 H18.3.31現在	科 目	当第3四半期 H18.12.31現在	前第3四半期 H17.12.31現在	(参考)前期 H18.3.31現在
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	(270,060)	(255,279)	(242,255)	流動負債	(227,583)	(238,626)	(221,650)
現金・預金	33,780	35,128	29,395	支払手形・買掛金	100,420	100,096	87,455
受取手形・売掛金	155,434	144,359	128,559	短期借入金	90,990	96,145	90,164
たな卸資産	62,342	55,856	55,543	1年内償還社債	-	11,000	10,000
その他	19,088	20,484	29,241	その他	36,172	31,384	34,031
貸倒引当金	△ 585	△ 548	△ 485				
固定資産	(334,164)	(320,992)	(322,228)	固定負債	(92,135)	(88,554)	(83,494)
有形固定資産	158,559	149,272	148,243	社債	21,000	-	1,000
無形固定資産	2,905	3,381	3,270	長期借入金	51,926	66,106	60,642
投資有価証券	160,881	155,388	158,749	退職給付引当金	8,596	9,330	9,385
その他	12,594	13,840	12,822	その他	10,612	13,117	12,466
貸倒引当金	△ 777	△ 890	△ 858				
				負債合計	(319,718)	(327,180)	(305,145)
				(少数株主持分)			
				少数株主持分	-	7,862	8,136
				(資本の部)			
				資本金	-	41,970	41,970
				資本剰余金	-	35,553	35,554
				利益剰余金	-	147,222	154,336
				土地再評価差額金	-	192	192
				その他有価証券	-	24,646	25,980
				評価差額金	-	△ 4,361	△ 2,803
				為替換算調整勘定	-	△ 3,993	△ 4,027
				自己株式	-		
				資本合計	-	(241,229)	(251,202)
				負債、少数株主持分			
				及び資本合計	-	576,272	564,483
				(純資産の部)			
				株主資本	(254,783)	-	-
				資本金	41,970	-	-
				資本剰余金	35,563	-	-
				利益剰余金	181,360	-	-
				自己株式	△ 4,110	-	-
				評価・換算差額等	(20,368)	-	-
				少数株主持分	(9,354)	-	-
				純資産合計	(284,505)	-	-
資産合計	604,224	576,272	564,483	負債純資産合計	604,224	-	-

(要約)連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (H18/4~H18/12)	前第3四半期 (H17/4~H17/12)	(参考)前期 (H17/4~H18/3)
売上高	357,744	321,522	439,829
売上原価	288,687	258,875	352,693
売上総利益	69,057	62,647	87,136
販売費及び一般管理費	35,901	35,317	48,165
営業利益	33,155	27,330	38,970
営業外収益	18,025	13,464	18,561
営業外費用	4,995	4,419	7,120
経常利益	46,185	36,375	50,410
特別利益	630	204	392
特別損失	567	492	6,681
税金等調整前四半期 (当期)純利益	46,248	36,087	44,121
法人税等	12,404	9,448	9,913
少数株主利益	1,090	947	1,264
四半期(当期)純利益	32,753	25,691	32,944

(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (H18/4~H18/12)	前第3四半期 (H17/4~H17/12)	(参考)前期 (H17/4~H18/3)
1. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	46,248	36,087	44,121
減価償却費	14,102	13,817	18,758
持分法による投資利益	△ 14,546	△ 10,727	△ 15,122
売上債権の増減額	△ 29,032	△ 29,456	△ 12,261
たな卸資産の増減額	△ 6,793	△ 4,770	△ 5,267
仕入債務の増減額	14,501	21,135	7,146
その他	△ 14,159	△ 8,972	△ 1,319
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,320	17,113	36,055
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 19,365	△ 12,124	△ 17,686
固定資産の売却による収入	2,822	2,172	2,761
投資有価証券の取得による支出	△ 2,101	△ 5,811	△ 6,746
投資有価証券の売却による収入	194	196	1,472
その他	7,005	2,329	5,003
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,444	△ 13,237	△ 15,195
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	△ 527	△ 1,720	△ 9,084
長期借入れによる収入	15,793	18,261	20,581
長期借入金の返済による支出	△ 27,319	△ 10,656	△ 17,286
社債の発行による収入	20,000	—	1,000
社債の償還による支出	△ 10,000	—	△ 1,000
その他	△ 5,702	△ 3,976	△ 4,133
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,756	1,908	△ 9,924
4. 現金及び現金同等物に係る換算差額	227	786	907
5. 現金及び現金同等物の増減額	△ 8,653	6,570	11,842
6. 現金及び現金同等物の期首残高	40,590	28,696	28,696
7. 連結範囲の変更による期首現金及び 現金同等物の増減額	1,006	—	50
8. 合併に伴う現金及び現金同等物の 増減額	856	—	—
9. 現金及び現金同等物の期末残高	33,799	35,267	40,590

セグメント情報

当第3四半期 (H18/4~H18/12)

(単位:百万円)

	天然ガス系 化学品	芳香族 化学品	機能化学品	特殊機能材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	97,621	101,216	103,994	54,093	818	357,744	—	357,744
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,552	1,117	1,341	27	77	8,116	△ 8,116	—
計	103,173	102,334	105,336	54,120	895	365,861	△ 8,116	357,744
営業費用	100,441	96,541	92,661	42,606	567	332,818	△ 8,229	324,589
営業利益	2,732	5,793	12,674	11,514	328	33,042	112	33,155

前第3四半期 (H17/4~H17/12)

(単位:百万円)

	天然ガス系 化学品	芳香族 化学品	機能化学品	特殊機能材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	85,724	95,434	89,636	49,675	1,051	321,522	—	321,522
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,643	903	1,263	45	41	6,897	△ 6,897	—
計	90,368	96,338	90,899	49,721	1,093	328,420	△ 6,897	321,522
営業費用	86,180	91,767	82,012	40,544	816	301,321	△ 7,128	294,192
営業利益	4,187	4,571	8,887	9,176	276	27,099	230	27,330

(参考) 前期(H17/4~H18/3)

(単位:百万円)

	天然ガス系 化学品	芳香族 化学品	機能化学品	特殊機能材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業利益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	117,629	129,096	123,307	68,392	1,403	439,829	—	439,829
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,855	1,102	1,693	68	57	9,777	△ 9,777	—
計	124,485	130,198	125,001	68,460	1,461	449,607	△ 9,777	439,829
営業費用	119,116	124,494	111,349	54,975	1,060	410,996	△ 10,136	400,859
営業利益	5,368	5,704	13,652	13,485	400	38,610	359	38,970

会計処理の方法の変更

(繰延資産の会計処理に関する事項)

天然ガス等の開発費は、支出期に繰延資産に計上し全額を費用(特別損失)としておりましたが、当中間連結会計期間から支出時に費用(販売費及び一般管理費)に計上することに変更いたしました。

この変更により、当第3四半期の営業利益及び経常利益は、773百万円それぞれ減少しておりますが、四半期純利益に影響はありません。

(出向者労務費差額負担の会計処理に関する事項)

出向者労務費の親会社負担額は、販売費及び一般管理費に計上しておりましたが、当中間連結会計期間から営業外費用に計上することに変更いたしました。

この変更により、当第3四半期の営業利益は1,258百万円増加しておりますが、経常利益及び四半期純利益に影響はありません。